70 João Pessoa - Terça-feira, 12 de Dezembro de 2023

44.90.51.00.00 — Obras e instalações 500 — 700 — 701 —706-749— 750— FONTE. VIGÊNCIA: até

11/12/2024. PARTES CONTRATANTES: Prefeitura Municipal de São Sebastião de Lagoa de Roça e:

CT N°00120/2023 - 11.12.23 - MAC CONSTRUTORA LTDA - RS 1.220.416,68.

Prefeitura Municipal
de Marcação

LICITAÇÕES"
PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°00053/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Manoel
Benevonuto do Prado, 257 - Centro - Marcação - PB, às 08:00 horas do dia 22 de Dezembro de 2023,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Aquisição de material diversos
destinado a secretaria de educação deste municipio. Recursos: previstos no orçamento vigente. Funda-
mento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e subsidiariamente a Lei Federal n°8.666/93; Lei Complementar
n" 123/06; Decreto Municipal n°0013/07; e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores
das referidas normas. Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço su-
pracitado. Telefone: (083) 3625-1111. E-mail: licitaadmprefeitura@gmail.com. Edital: www.marcacao.
pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

1 Marcação - PB, 11 de Dezembro de 2023
LUAN FABRICIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro Oficial

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL N°00052/2023

Torna público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe de Apoio, sediada na Rua Manoel
Benevonuto do Prado, 257 - Centro - Marcação - PB, às 10:00 horas do dia 22 de Dezembro de 2023,
licitação modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação de empresa do ramo
pertinente para aquisição de Projetos Pedagógicos, destinado a secretaria de educação do município de
Marcação —PB. Recursos: previstos no orçamento vigente. Fundamento legal: Lei Federal n°10.520/02 e
subsidiariamente a Lei Federal n°8.666/93; Lei Complementar n" 123/06; Decreto Municipal 00 0013/07;
e legislação pertinente, consideradas as alterações posteriores das referidas normas. Informações: no
horário das 08:00 as 12:00 horas dos dias úteis, no endereço supracitado. Telefone: (083) 3625-1111.
E-mail: licitaadmprefeitura@gmail.com. Edital: www.marcacao.pb.gov.br; www.tce.pb.gov.br.

Marcação - PB, 11 de Dezembro de 2023
LUAN FABRICIO PEREIRA DE OLIVEIRA

Pregoeiro Oficial

Prefeitura Municipal
de São José de Piranhas

LICITAÇÕES
PREFEITURA MUNICIPAL DE SA0 JOSÉ DE PIRANHAS-PB

AVISO DE IMPETRAÇÃO DE RECURSO ADMINISTRATIVO

9p TOMADA DE PREÇOS N°00006/2023
dente da CPL deste Município vem, por intermédio deste aviso, comunicar a todos os interessados

conhecimento e se assim desejarem se manifestar nos autos, que a empresa CONSTRUTORA E
LOCADORAALEXANDRE LTDA- CNPJ: 17.490.708/0001-70, inabilitada por não cumprir os subitens
"6.1.2.1." e "6.1.5.1." em parte, impetrou Recurso Administrativo, requerendo por sua HABILITAÇÃO.
Assim, abre-se prazo para apresentação de contrarrazões para os demais licitantes de acordo com a Lei
8.666/93 e suas alterações. Informações: Sala da CPL, Sede da Prefeitura Municipal. E-mail: cplsaojo-
sedepiranhas@gmail.com.

São José de Piranhas-PB, em 11 de dezembro de 2023.
HELDER DE LIMA FREITAS

Presidente

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS- PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N°00072/2023

O Pregoeiro toma público, para conhecimento dos interessados, que será realizado o procedimento
licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de frutas,
legumes e verduras, para atender a demanda de todas as secretarias da Prefeitura Municipal de São José
de Piranhas — PB. Abertura das propostas: dia 26 de dezembro de 2023 às 13h00 (horário de Brasília),
através do site www.portaidecompraspublicas.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral
do edital através do endereço eletrônico www.tce.pb.gov.br e e-mail: eplsaojosepiranhas@gmail.com.

São José de Piranhas - PB, 11 de dezembro de 2023.
Helder de Lima Freitas

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS - PB

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N' 00071/2023

O Pregoeiro torna público, para conhecimento dos interessados, que será realizado o procedimento fiei-

e\ • - -,
Co

O <_:-.

• a FiS...— _ cp  —1. ,ci.,):
: --

0 a),
' . o c

Dl á e dO f I d a I dm

tatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo Menor Preço por item. Objeto: Aquisição de móveis,
eletrodomésticos e eletroportáteis para a anteder as necessidades de diversas secretarias do município de

São José de Piranhas — PB. Abertura das propostas: dia 26 de dezembro de 2023 às 09h00 (horário de Bra-

sília), através do site vvww.portaldecompraspublicas.com.br. Os interessados poderão obter o texto integral

do edital através do endereço eletrônico www.tce.pb.gov.br e e-mail: eplsaojosepiranhas@gmail.com.
Sio José de Piranhas - PB, 11 de dezembro de 2023.

Helder de Lima Freitas
Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB

EXTRATO DE I° TERMO ADITIVO
PRORROGAÇÃO DE PRAZO
PREGÃO PRESENCIAL N° 00027/2023
OBJETO: Contratação de serviços especializados para realização de individualizações do FGTS (Fundo

de Garantia por Tempo de Serviços), bem como, acompanhamento das informações ao eSocial deste
município de São José de Piranhas—PB.
PARTES: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOSÉ DE PIRANHAS-PB E STHEPSON MAIERY
ALVES DE LIRA, CNPJ: 11.083.424/0001-83.
DO PRAZO: Com o objetivo de prorrogar a vigência do Contrato atual n° 00128/2023, pelo período
de 12 (Doze) meses, do encerramento da vigência do contrato em vigor 31/12/2023 até 31/12/2024.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 57, inciso 11 da Lei n° 8.666/93.
DATA DA ASSINATURA: 04 de dezembro de 2023.
SANDOVAL VIEIRA UNS
Prefeito Constitucional

Câmara Municipal
de São José de Piranhas

LICITAÇÃO
CÂMARA MUNICIPAL DE SA0 JOSE DE PIRANHAS

PREGÃO PRESENCIAL N°003/2023
Objetivo:Aquisição equipamentos eletrônicos e permanentes para atender as necessidades da Câmara Mu-
nicipal de São Jose de Piranhas-PB, conforme especificações no edital, conforme especificações no edital.
Data da sessão:26 de dezembro de 2023, às 16h00min, na sala da CPL, no prédio da sede do município,
localizada à Rua Inácio Lira, S/n, Centro, SÃO JOSÉ DE PIRANHAS — PB. Informações pelo tel.: (83)
3552-1061, e no site www.tce.pb.gov.br, https://cmsaojosedepinuihas.pb.gov.br/licitacao.php: todos os
dias úteis das 08h00min às 12h00min.

São José de Piranhas-PB, 11 de dezembro de 2023.
Jose Andreson Filho
Pregoeiro(a) Oficial

Prefeitura Municipal
de Cabaceiras

PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO INI• 027/2023
REPUBLICAÇÃO

A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público a todos os interes-
sados que no dia 22/12/2023 ÀS 09HOOMIN, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔ-
NICO, tipo Menor Preço, por item, tendo por objeto a: AQUISIÇÃO DE VEICULO CAMINHÃO TIPO
CARGA VERSÃO/MODELO ORIGINAL DE FÁBRICA, para atendera necessidades da Secretarias de
Obras do município. As empresas interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através do portal
do TCE/PB https://portalIce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO — Mural de Licitações — Licitações
Previstas) e/ou por e-mail: cpIcabaceiraas17@hounail.com das 09h00min às 121100min e/ou do portal
http://www.portaldecompraspúblicas.gov.br.

Cabaceiras PB, 11/12/2023.
JOSÉ ALEXANDRE FILHO

Pregoeiro Oficial

51 ,..PREFEITURA MUNICIPAL DE C CEIRAS

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N°029/2023
REPUBLICAÇÃO

A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro Oficial, torna público a todos os inte-
ressados que no dia 2212/2023 ÀS 11H00MIN, fará realizar licitação na modalidade PREGÃO ELE-
TRÔNICO, tipo Menor Preço, por item, tendo por objeto a: AQUISIÇÃO DE CADERNO ESCOLAR
PERSONALIZADO PARA O ANO LETIVO 2024, para atender a necessidades da Secretaria de Edu-
cação do município. As empresas interessadas poderio adquirir o Edital gratuitamente através do portal
do TCERB https://portal.tee.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO — Mural de Licitações — Licitações
Previstas) e/ou por e-mail: cpIcabaceiraas17@hotmail.com das 09h00min às 12h00min e/ou do portal
lutp://www.portaldecompraspúblicas.gov.bn

Cabaceiras PB, 11/12/2023.
JOSÉ ALEXANDRE FILHO

Pregoeiro Oficial.

eçç(\allenie

Paraíba, 12 de Dezembro de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XV N° 091

Considerando a Resolução n.° 145/2004, do Conselho Nacional de
Assistência Social - CNAS, que aprova a Política Nacional de
Assistência Social - PNAS, a qual institui o Sistema Único da
Assistência Social - SUAS;
Considerando a Resolução n° 109/2009 que dispõe sobre a
Tipificação Nacional dos Serviços Socioassistenciais;
Considerando a Lei n° 12.435/2011 que altera a Lei n° 8.742/1993
que dispõe sobre a Organização da Assistência Social;
Considerando a Portaria do MDS n° 07/2012 dispõe sobre o apoio
financeiro à gestão descentralizada dos serviços, programas, projetos e
beneficios de assistência social, por meio do índice de Gestão
Descentralizada do Sistema Único de Assistência Social — IGDSUAS,
e dá outras providências;

Considerando o Decreto n° 7.788/2012, que regulamenta o Fundo
Nacional de Assistência Social;
Considerando Resolução do CNAS n° 33/2012 que aprova a Norma
Operacional Básica do Sistema único de Assistência Social —
NOB/SUAS que no inciso XVIII do art. 17 estabelece que é
responsabilidade dos municípios zelarem pela execução direta ou
indireta dos recursos transferidos pela União e pelos Estados,
inclusive no que tange a prestação de contas;
Considerando a Portaria n° 113/2015, que regulamenta o
cofmanciamento federal do Sistema Único de Assistência Social -
SUAS e a transferência de recursos na modalidade fundo a fundo e dá

* utras providências;
Considerando a Portaria/MC n° 369/2020, que dispõe sobre o repasse
financeiro emergencial de recursos federais para a execução de ações
socioassistenciais e estruturação da rede do Sistema Único de
Assistência Social - SUAS, no âmbito dos estados, Distrito Federal e
municípios devido à situação de Emergência em Saúde Pública de
Importância Nacional - ESPIN, em decorrência de infecção humana
pelo novo Corona vírus, Covid-19;
Considerando a Portaria/MC n° 378/2020, que dispõe sobre repasse
de recurso extraordinário do financiamento federal do Sistema Unico
de Assistência Social para incremento temporário na execução de
ações socioassistenciais nos estados, Distrito Federal e municípios
devido à situação de Emergência em Saúde Pública de Importância
Internacional decorrente do Corona vírus, COVID-19;
RESOLVE:
Art. 1° - Aprovar a prestação de contas dos recursos dos Blocos da
Proteção Social Básica e Proteção Social Especial; Programa Primeira
Inffmcia no SUAS, IGD SUAS, IGD PBF, Emergencial/EPI e
Extraordinário/Incremento Temporário na execução das ações
socioassistenciais, referente ao exercício 2022, destinados ao Fundo
Municipal de Assistência Social — FMAS, oriundos do Fundo
Nacional de Assistência Social — FNAS, pelo Conselho Municipal de
Assistência Social — CMAS.

*krt. 2° - Esta Resolução entra em vigor na data da sua publicação.

MAURIEDNA FERREIRA DE SOUZA
Presidente do CMAS

Publicado por:
Gabriela Leal de Miranda

Código Identificador:3ED441I6

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE CABACEIRAS

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE ADITIVO

EXTRATO DE ADITIVO
OBJETO: CONTRATACÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
PARA CONSTRUCÃO DA PRACA DA BÍBLIA, MUNICÍPIO
DE CABACEIRAS — PB. FUNDAMENTO LEGAL: Tomada de
Preços n° 00012/2022. ADITAMENTO: Dar continuidade a execução
do objeto contratado. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA
MUNICIPAL DE CABACEIRAS e: CT N° 05701/2022 — NF
SERVICOS DE ENGENHARIA LTDA- CNPJ n°35.171.576/0001-
04 - 1° Aditivo - prorroga o prazo por mais 12 (doze) meses, ficando a
nova vigência de 01/12/2023 a 01/12/2024. ASSINATURA: 01.12.23
- Cabaceiras — PB, 01 de Dezembro de 2023 -

TIAGO MARCONE CASTRO DA ROCHA 41.—(4") Fls
e Prefeito Constitucional CPL

\ O Publicado por:
José Djam on Galdino de Farias

Código Iden eadon2B247CE9'

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N' 00027/2023

REPUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°
00027/2023
REPUBLICAÇÃO

A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro
Oficial, toma público a todos os interessados que no dia 22 DE
DEZEMBRO DE 2023 ÀS 09HOOMIN, fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço, por item,
tendo por objeto a: AOUISICÃO DE VEICULO CAMINHÃO
TIPO CARGA VERSÃO/MODELO ORIGINAL DE FÁBRICA,
CONFORME ESPECIFICACÃO NO TERMO DE
REFERENCIA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS/PB, para atender
a necessidades da Secretarias de Obras do município. As empresas
interessadas poderão adquirir o Edital gratuitamente através do portal
do TCE/PB https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO —
Mural de Licitações — Licitações Previstas) e/ou por e-mail:
cpl.cabaceiraas17®hotmail.com das 09h00min às 12h00min e/ou do
portal http://www.portaldecompraspúblicas.gov.br. Cabaceiras PB,
11 de Dezembro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE FILHO -
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
José Djanilson Galdino de Farias
Código Identificador: 907338D6

SECRETÁRIA DE ADMINISTRAÇÃO
AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO N° 00029/2023

REPUBLICAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N°
00029/2023
REPUBLICAÇÃO

A PREFEITURA DE CABACEIRAS, através de seu Pregoeiro
Oficial, toma público a todos os interessados que no dia 22 DE
DEZEMBRO DE 2023 ÀS 111100MIN, fará realizar licitação na
modalidade PREGÃO ELETRÔNICO, tipo Menor Preço, por item,
tendo por objeto a: AQUISICÃO DE CADERNO ESCOLAR
PERSONALIZADO PARA O ANO LETIVO 2024, CONFORME
ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE. REFERENCIA PARA
SUPRIR AS NECESSIDADES DA PREFEITURA MUNICIPAL
DE CABACEIRAS/PB, para atender a necessidades da Secretaria de
Educação do município. As empresas interessadas poderão adquirir o
Edital gratuitamente através do portal do TCE/PB
https://portal.tce.pb.gov.br/ via (SAGRES CIDADÃO — Mural de
Licitações — Licitações Previstas) e/ou por e-mail:
cpl.cabaceiraas17@hotmail.com das 09h00m1n às 12h00min e/ou do
portal http://www.portaldecompraspúblicas.gov.br. Cabaceiras PB,
11 de Dezembro de 2023.

JOSÉ ALEXANDRE FILHO
Pregoeiro Oficial.

Publicado por:
José Djanilson Galdino de Farias

Código Identificador:BF5CE94A

ESTADO DA PARAÍBA
MUNICÍPIO DE CONCEIÇÃO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
RESULTADO DE JULGAMENTO DE PROPOSTA
COMERCIAL TOMADA DE PREÇO N°002/2023

www.diariomunicipal.com.br/famup 2

Tribunal de Contas do Estado da Paraíba

TRAMITA Sistema delr it

91

-é) Fls
CPL

\ o ()R

RECIBO DE ALTERAÇÃO DE DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES

O Tribunal de Contas do Estado da Paraíba certifica que em 13/12/2023 às 09:43:00 Jose Djanilson Galdino de
Farias alterou os seguintes documentos/informações deste documento sob o N° 116667/23.

Jurisdicionado: Prefeitura Municipal de Cabaceiras
Número da Licitação: 00027/2023
Modalidade: Pregão Eletrônico (Lei N° 10.520/2002)
Tipo do Objeto: Compras e Serviços
Tipo de Compra ou Serviço: Veículos
Valor Estimado: R$ 477.234,28
Objeto: AQUISIÇÃO DE VEICULO CAMINHÃO TIPO CARGA VERSÃO/MODELO ORIGINAL DE FÁBRICA,
CONFORME ESPECIFICAÇÃO NO TERMO DE REFERENCIA PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CABACEIRAS/PB
Data do Ato: 12/12/2023
Data e Hora do Certame: 22/12/2023 09:00:00
Local do Certame: www.portaldecompraspublicas.com.br

[INFORMAÇÃO DO SISTEMA] Envio Fora do Prazo: Não

Documento Informado? Autenticação
Edital da Licitação Sim 8c6ca07abb5396591e642d2e3c059413

João Pessoa, 13 de Dezembro de 2023

• Assinado Eletronicamente
conforme LC 18/93, alterada pela LC 91120090

pelo Regimento Interno, alterado pele
RA TC 18/2009

Sistema de Processo Eletrônico do TCE-PB

91
Certidão -ALTERAÇÃO DOCUMENTOS/INFORMAÇÕES. Doc. 116667/23. Data: 13/12/2023 09:43. Responsável: tramita.

Impresso por jfarias8 em 13/12/2023 09:43. Validação: 3749.B512.B34C.1D5D.C26A.6956.200C.4AA5.